C Â M A R A   DOS   D E P U T A D O S

REQUERIMENTO Nº               2015

(Do Senhor Celso Maldaner)

Requer a realização de audiência pública
para debater e discutir sobre a
paralisação nacional dos caminhoneiros.

 Requeiro com base nos termos regimentais desta Casa, que ouvido no
Plenário desta Comissão Geral, seja realizada Audiência Pública para discutir e
debater sobre a crise e a paralisação nacional dos caminhoneiros. Convidando
para participar os seguintes representantes:

 - Herbert Drummond – Secretário de Planejamento de Política Nacional de

Transportes, do Ministério dos Transportes.

 - Rone Barbosa – Departamento Nacional de Trânsito (DENATRAN).

 - Rosimeire Freitas – Agência Nacional de Transportes Terrestres (ANTT).

Sala das Sessões, 18 de março de 2015.

CELSO MALDANER
DEPUTADO FEDERAL – PMDB/SC

C Â M A R A   DOS   D E P U T A D O S

JUSTIFICATIVA

A Comissão Externa necessita ouvir os representantes, para discutir assuntos que

estão sob-responsabilidade do grupo de trabalho composto pelos convidados

acima citados, os quais ficaram responsáveis pela criação de uma tabela

referencial de frete, a regulamentação da nova lei dos caminhoneiros e isenção

de tarifas de cartão de frete, entre outros assuntos.